
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                16° CONSEJO DIRECTIVO  
             17a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 27 de Septiembre al 8 de Octubre de 1965 

 
RESOLUCION 

 
CD16.R33 

 
DISCUSIONES TÉCNICAS SOBRE EL TEMA "MÉTODOS PARA MEJORAR 

ESTADÍSTICAS VITALES Y DE SALUD" 
 
 
 

EL 16° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo examinado el Informe Final de las Discusiones Técnicas sobre el tema "Métodos para 

mejorar las estadísticas vitales y de salud";1 

Considerando que este Informe constituye un resumen del contenido de los siete documentos de 

trabajo2 y de las opiniones expresadas por los participantes; y 

Teniendo en cuenta la urgencia de implantar los métodos recomendados para la obtención de los 

datos básicos necesarios para la planificación y administración de programas de salud, 

RESUELVE 

1. Tomar nota del Informe Final y de las recomendaciones formuladas en las Discusiones Técnicas 

sobre el tema "Métodos para mejorar las estadísticas vitales y de salud". 

2. Recomendar que la Organización y los Gobiernos realicen cuanto antes esfuerzos para aplicar las 

medidas recomendadas, a fin de desarrollar rápidamente estadísticas satisfactorias para la 

planificación y administración de programas de salud. 



3. Encomendar al Director que proceda a la publicación y amplia difusión de los documentos de 

trabajo y del Informe Final de las Discusiones Técnicas. 

Sept.–oct. 1965 DO 66, 38 

  

 


